АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕНАНГСКОЕ
Кичменгско-Городецкого муниципального района

Вологодской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«17» августа 2016 года      № 51
Об утверждении методики

прогнозирования налоговых и неналоговых

доходов бюджета сельского поселения Енангское
В соответствии со статьей 174.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация сельского поселения Енангское ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения Енангское согласно приложению.
2. Довести методику прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения Енангское до сведения главных администраторов доходов бюджета сельского поселения Енангское.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации (в газете «Заря Севера»).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                     Кузнецов В.А.

Приложение к постановлению

администрации сельского
поселения Енангское
от «17» августа 2016 года № 51
Методика

прогнозирования поступлений
доходов в бюджет сельского поселения Енангское
1.Общие положения

1.1. Настоящая методика по прогнозированию налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения Енангское (далее – Методика) разработана в соответствии со статьей 174.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования и повышения качества организации бюджетного процесса, повышения точности прогнозирования доходов сельского поселения Енангское на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. В настоящей Методике используются следующие основные понятия и определения:

- «налоговая база» - стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения соответствующего доходного источника;

- «отчётный финансовый год (период)» - год, предшествующий текущему финансовому году (два года, предшествующие текущему финансовому году);

- «текущий финансовый год (период)» - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- «очередной финансовый год (период)» - год, следующий за текущим финансовым годом;

- «плановый период» - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;

1.3. Прогнозирование осуществляется в соответствии с указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации
1.4. Для расчёта доходов за основу берутся сведения за отчётный период, последний отчётный период текущего года, оценка поступлений на текущий финансовый год.

В целях обеспечения сопоставимости показателей доходы двух лет, предшествующих текущему финансовому году, приводятся в соответствие с условиями текущего финансового года.

1.5. Прогнозирование доходов на очередной финансовый год и плановый период включает:

- расчёт уточненных объемов доходов на очередной финансовый год и первый год планового периода;

- расчёт объемов доходов на второй год планового периода.

1.6. При отсутствии необходимых исходных данных и (или) наличии исходных данных, не позволяющих рассчитать реалистичные прогнозные показатели, прогноз доходов рассчитывается исходя из фактических поступлений этих доходов в отчётном периоде.

1.7. Расчёты прогноза доходов производятся в разрезе видов доходов, подлежащих зачислению в бюджет сельского поселения Енангское в тысячах рублей, с одним десятичным знаком после запятой.

1.8. Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

2 .Порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения Енангское на очередной финансовый год и плановый период

2.1. Налог на доходы физических лиц.

Объём поступлений по данному источнику рассчитывается методом усреднения годовых объемов указанных доходов за последние 3 года и рассчитывается по формуле:

[image: image1.png]g T+ @2+Qw
- k3

X – усредненный объем поступлений за 3 года;

Q – годовой объем дохода за год ( сумма налога на доходы физических лиц)

2.2. Единый сельскохозяйственный налог.

Объем поступлений в федеральный бюджет доходов по данному источнику на очередной финансовый год определяется методом усреднения годовых объемов указанных доходов за последние 3 года и рассчитывается по формуле:

[image: image2.png]IF1+F2+F3)
- e -

X – усредненный объем поступлений за 3 года;

F – годовой объем дохода за год (сумма единого сельскохозяйственного налога).

2.3. Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений.
Объем поступлений в федеральный бюджет доходов по данному источнику на очередной финансовый год определяется методом усреднения годовых объёмов указанных доходов за 3 года. Указанный объем рассчитывается по формуле:

[image: image3.png]g SWL+ W2+ W3
- k3

X – усредненный объем поступлений за 3 года;

W – годовой объем дохода за год (сумма налога на имущество физических лиц).
2.4. Земельный налог.
Объем поступлений в федеральный бюджет доходов по данному источнику на очередной финансовый год определяется методом усреднения годовых объемов указанных доходов за последние 3 года и рассчитывается по формуле:

[image: image4.png]%01+ 02 +03)
Y=

X – усредненный объем поступлений за 3 года;

O – годовой объем дохода за год (сумма земельного налога).

2.5. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий.
Объем поступлений в федеральный бюджет доходов по данному источнику на очередной финансовый год определяется методом усреднения годовых объемов указанных доходов за последние 3 года и рассчитывается по формуле:

[image: image5.png]Z(V1+ V2 +V3)
x- I Er

X – усредненный объем поступлений за 3 года;

V – годовой объем дохода за год

3. Прогнозирование неналоговых доходов

3.1. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы.
Ожидаемый объём доходов по данному источнику определяется на основании объёма расходов соответствующего бюджета бюджетной системы.

3.2. Прочие неналоговые доходы.

Прогноз прочих неналоговых доходов, на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода определяется главным администратором доходов бюджета.

Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.